

חיפה כימיקלים הגישה בקשה למילוי מכל האמוניה

לאחר שבית המשפט העליון הורה לעכב את סגירת המכל, שהיה אמור להתרוקן עד 1 באפריל, מבקשת החברה להביא אוניית אמוניה לארץ, ולמלא אותו מחדש

נעה שפיגל 30.03.2017 03:36 עודכן ב: 13:17

חיפה כימיקלים הגישה אמש (רביעי) לבכירים במשרד להגנת הסביבה בקשה להביא אוניית אמוניה לארץ ולמלא את מכל האמוניה. הבקשה הגיעה על רקע החלטת בית המשפט העליון אתמול לעכב, לבקשת החברה, את סגירת המכל, שבית המשפט המחוזי הכריע כי יש לרוקנו עד אחד באפריל. במשרד להגנת הסביבה אישרו שקיבלו את הפנייה.

"בהמשך להחלטת בית המשפט העליון לעיכוב ביצוע פסק דין בית המשפט המחוזי", נכתב בפנייה, "ברצוננו לחדש בזאת את הבקשה שבוטלה עקב החלטת בית המשפט המחוזי לפני חודש ולהביא בהקדם אוניית אמוניה בכדי למלא את המכל במסוף הכימיקלים".

עוד נכתב כי מטרת מילוי המכל היא חידוש אספקת האמוניה לכלל המשק שנפסקה בעקבות התרוקנות המכל. "מילוי המכל יאפשר המשך עבודת כל צרכני האמוניה במשק למשך חודש ימים", נכתב במכתב החתום על ידי סמנכ"ל התפעול של חיפה כימיקלים, עמיחי זיידלר. החברה מבקשת את אישור המשרד עד לשעות הצהריים, "הואיל ותיאום הגעת אוניה יכול להימשך מספר ימים".

ירון חנן מהירוקים של חיפה, מרכז צוות המומחים לגיבוש מתווה חדש למשק האמוניה, מסר בתגובה כי "בעוד שרי ממשלת ישראל וראש הממשלה עסוקים בנושאים 'הרי גורל' כמו מי ישדר מהדורת חדשות בתאגיד השידור הציבורי, מנצלת הנהלת חיפה כימיקלים את המצב, רוכבת על מחדלי הטיפול הממשלתי בחלופות לאספקת אמוניה לצרכני משק האמוניה ופונה לבית המשפט ומשיגה צו עיכוב לסגירת מיכל האמוניה הקטלני במפרץ". הוא הוסיף עוד כי "אנו פונים לשופטי בית המשפט העליון לסרב לבקשה של חיפה כימיקלים למלא שוב את המיכל ותחת זאת לאפשר יבוא מידי של אמוניה בצורה בטוחה בהרבה באמצעות מיכלי איזוטנקים".

מעריית חיפה נמסר בתגובה לעיכוב הביצוע כי "משחקי ההון שלטון מבית חיפה כימיקלים נמשכים, עיריית חיפה תפנה לבית המשפט בבקשה לצמצם את צו העיכוב ולמנוע כניסת האונייה ואת מילוי המיכל. כל יום שעובר מהווה איום על מעל למיליון תושבים במדינת ישראל". ראש העיר, יונה יהב, הוסיף: "אני קורא לראש הממשלה ולשר להגנת הסביבה להמשיך ולתמוך בהסרת הסכנה מעל ראשיהם של כמיליון מתושבי המטרופולין ולהעדיף את האינטרס הציבורי על פני אינטרס בעל ההון".

הבוקר שלח יהב מכתב למשרד להגנת הסביבה, בו דרש שלא לאשר את הבקשה. מחיפה כימיקלים נמסר: "בית המשפט נעתר לבקשת החברה ובכך מאפשר לה למעשה לפעול על פי המתווה המוצע ע"י המשרד להגנת הסביבה, לפיו מסוף האמוניה ימשיך לפעול עד ה-1.6. עד למועד זה המשרד להגנת הסביבה יקבע מה היא הדרך הבטוחה והנכונה ביותר לייבא אמוניה לצרכי המשק והתעשייה. אנו בטוחים שגישה ממלכתית זו של המשרד יש בה כדי לפתור את המצוקה אליה נקלענו

יחד עם מפעלי הדשנים של כי"ל וכ-100 מפעלי תעשייה נוספים אשר יש בהם קווי ייצור מבוססי אמוניה. יש בכוחה של החלטה זו להחזיר את התעשייה בישראל חזרה אל מעגל הייצור, מניעת סגירת מפעלים והמשך העסקתם של אלפי עובדים".